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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC; thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và thực hiện 

thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2023  

trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo hướng dẫn tại Thông tư số 

01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 của Văn phòng Chính phủ quy định chế độ 

báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai thác thông tin báo cáo của Văn phòng 

chính phủ. Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Lai Châu báo cáo tình hình, kết quả 

thực hiện công tác kiểm soát TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết TTHC và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 

điện tử năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành 

Để đảm bảo triển khai có hiệu quả, đồng bộ công tác cải cách hành chính, 

cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên 

địa bàn tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu đã ban hành 682 văn 

bản các loại, trong đó 161 Quyết định, 26 Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, điều 

hành khác về cải cách hành chính, kiểm soát TTHC, đảm bảo về tiến độ, chất 

lượng, thời gian triển khai thực hiện; qua đó góp phần nâng cao hiệu quả việc 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, công tác kiểm soát TTHC, hoạt 

động của Bộ phận một cửa các cấp; góp phần thuận lợi cho tổ chức, cá nhân 

trong việc nộp hồ sơ TTHC trên môi trường điện tử, cải thiện, về môi trường đầu 

tư, kinh doanh nâng cao các Chỉ số PAR INDEX, PCI, PAPI, SIPAS của tỉnh.  

2. Đánh giá tác động; thẩm định, thẩm tra TTHC quy định tại dự 

thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) 

 Việc đánh giá tác động quy định, TTHC tại các dự thảo văn bản QPPL do 

địa phương ban hành đã được các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh 

nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng quy định.  

Trong năm 2023, địa phương không ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật có quy định thủ tục hành chính.  
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3. Công bố, công khai thủ tục hành chính, danh mục thủ tục hành chính 

Để đảm bảo thực hiện đầy đủ, chính xác, đồng bộ, thống nhất, minh bạch 

và kịp thời các quy định thủ tục hành chính, tạo điều kiện cho cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền và nhân dân kiểm tra, giám sát việc giải quyết thủ tục hành 

chính. Trong năm 2023, Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu đã ban hành các Quyết 

định công bố Danh mục Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh; phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền và thực 

hiện tin học hóa quy trình giải quyết TTHC trên Hệ thống Thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính tỉnh theo đúng quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP 

ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính. Kết quả: 

- Tổng số Quyết định công bố và TTHC thuộc thẩm quyền công bố của 

địa phương (TTHC đặc thù) trong năm 2023: 0 Quyết định; 0 TTHC. 

- Tổng số Quyết định công bố Danh mục TTHC/Danh mục TTHC đã 

được ban hành trong năm 2023: 99 Quyết định; 660 Danh mục TTHC, trong đó: 

67 Danh mục TTHC ban hành mới; 492 Danh mục TTHC được sửa đổi, bổ 

sung, thay thế; 101 Danh mục TTHC bị bãi bỏ. 

(Có Phụ lục I chi tiết kèm theo). 

4. Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

Để kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, 

bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định về TTHC không cần thiết, không phù hợp, 

không đảm bảo nguyên tắc về quy định và thực hiện TTHC; kiến nghị đơn giản 

hóa TTHC nhằm cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC cho người dân, doanh nghiệp 

trong việc thực hiện TTHC. Ngày 03/03/2023 Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu đã 

ban hành Kế hoạch số 679/KH-UBND về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Qua đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao một 

số sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

rà soát, đánh giá 36 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi quản lý 

nhằm phát hiện những nội dung vướng mắc, bất cập, chồng chéo, gây khó khăn, 

cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân, từ đó kịp thời 

phản ánh, kiến nghị với các bộ, ngành về những khó khăn, vướng mắc, bất cập 

trong thực hiện các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh.  

Kết thúc rà soát, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 11 Quyết định phê 

duyệt thông qua phương án đơn giản hóa của 36 TTHC với số tiền tiết kiệm 

được 8.744.649.907 đồng; tỷ lệ chi phí tiết kiệm sau khi đơn giản hóa trung bình 

đạt: 33,1%; tỷ lệ thời gian cắt giảm trung bình đạt 36% thuộc các lĩnh vực như: 
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Quản lý công sản, Tài chính doanh nghiệp, An toàn thực phẩm, Đường bộ, Hoạt 

động xây dựng, Giáo dục và Đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, Thủy 

lợi, Người có công, Lao động việc làm, Đất đai, Báo chí, An toàn thực phẩm và 

dinh dưỡng, Lưu thông hàng hóa trong nước, Văn hóa, Phổ biến giáo dục pháp 

luật, Hộ tịch. 

(Có Phụ lục II chi tiết kèm theo). 

5. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, thủ tục hành chính 

Năm 2023, UBND tỉnh Lai Châu đã tiếp nhận 09 phản ánh, kiến nghị 

trong đó: 03 phản ánh, kiến nghị của công dân qua đường dây nóng; 06 phản 

ánh, kiến nghị qua hệ thống tiếp nhận phẩn ánh, kiến nghị tại địa chỉ: 

https://pakn.dichvucong.gov.vn/ về hành vi của cán bộ, công chức và quy định 

chính sách, thủ tục. Trên cơ sở nội dung phản ánh, kiến nghị của công dân, Văn 

phòng UBND tỉnh đã có văn bản chuyển phản ánh, kiến nghị tới cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết và người dân theo đúng quy trình, trình tự; các phản ánh 

kiến nghị khi được giao đều được các cơ quan giải quyết kịp thời. 

(Có Phụ lục III chi tiết kèm theo). 

6. Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

Để nâng cao việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công; 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới phương thức, lề lỗi làm việc. 

Chủ tịch UBND đã ban hành Kế hoạch số 2039/KH-UBND ngày 05/6/2023 duy 

trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX), Chỉ số hài 

lòngvề sự phục vụ hành chính (SIPAS) tỉnh Lai Châu năm 2023. Qua đó hiệu 

quả trong việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trên địa 

bàn tỉnh không ngừng được nâng cao; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng 

cường; phương thức, lề lối làm việc ngày càng được hoàn thiện đảm bảo khoa 

học, thống nhất, đảm bảo tính hiệu quả vào thực tiễn. Kết quả: 

(Có Phụ lục IV chi tiết kèm theo). 

7. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính 

 Năm 2023, tình hình giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan hành 

chính nhà nước trên địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm thực hiện, đảm bảo đáp 

ứng các yêu cầu, quy định theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính, Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn 

phòng Chính phủ hướng dẫn Nghị định 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và Bộ tiêu chí, quy 

https://pakn.dichvucong.gov.vn/
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định thống nhất về chức năng, tính năng kỹ thuật trong xây dựng Cổng dịch vụ 

công, hệ thống thông tin một cửa điện tử ban hành kèm theo Quyết định số 

1697/QĐ-BTTTT ngày 23/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền 

thông và Thông tư số 22/2019/TT-BTTTT ngày 31/12/2019. 

8. Thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử  

Thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 8/4/2020 của Chính phủ về 

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Văn bản số 6053/VPCP-

KSTT ngày 08/08/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai dịch vụ 

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ 

tục hành chính cấp tỉnh.  

- Đối với chứng thực bản sao điện tử: 

+ Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc 

gia: Trong kỳ báo cáo, việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng 

Dịch vụ công Quốc gia được UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, 

phường, thị trấn quan tâm thực hiện với tổng số hồ sơ tích lũy đến thời điểm báo 

cáo là: 32.735 hồ sơ. 

+ Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính thực hiện trên Hệ thống thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh: Để tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, 

công chức trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ Chứng  thực bản sao 

điện tử từ bản chính (như cho phép thanh toán trực tuyến; truy cập, thực hiện 

tập trung trên Hệ thống thông tin giải quyết  thủ tục hành chính; cấp song song 

cả bản bản sao điện tử và bản sao truyền thống,...), đồng thời nhằm đẩy mạnh 

việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người 

dân, doanh nghiệp của tỉnh Lai Châu, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Công 

văn số 3870/UBND-KSTT ngày 9/10/2023 về việc thí điểm triển khai dịch vụ 

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ 

tục hành chính tỉnh Lai Châu tại các huyện: Mường Tè, Than Uyên và UBND 

thành phố Lai Châu. Ngày 13/12/2023, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn 

số 4850/UBND-KSTT về việc triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ 

bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lai Châu, 

theo đó UBND tỉnh Lai Châu chính thức đưa Hệ thống chứng thực điện tử vào 

khai thác, sử dụng từ ngày 15/12/2023. 

- Đối với việc tin học hóa quy trình giải quyết thủ tục: Trong năm 2023, 

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 60 Quyết định phê duyệt Quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền 

và thực hiện tin học hóa 1.144 quy trình giải quyết TTHC trên Hệ thống Thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh. 
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- Tích hợp Dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia: 

Thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/04/2023 của Văn phòng 

Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi 

trường điện tử. Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1360/KH-UBND 

ngày 14/04/2023 rà soát, đánh giá và cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình, dịch vụ công trực tuyến một phần của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Lai Châu. Qua đó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố đã chủ động rà soát và đề xuất các TTHC đủ điều kiện để tích hợp lên 

Cổng dịch vụ công Quốc gia với tổng 33 Dịch vụ công trực tuyến một phần, 07 

Dịch vụ công trực tuyến toàn trình với tổng số hồ sơ phát sinh là: 9.620 hồ sơ. 

(Có Phụ lục V chi tiết kèm theo). 

9. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

 Công tác tuyên truyền được thực hiện phong phú trên các phương tiện 

thông tin đại chúng: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (Xây dựng và phát 13 

chuyên mục truyền hình “Phổ biến chính sách pháp luật - Cải cách hành chính 

Nhà nước” và 7 phóng sự chuyên đề tuyên truyền về cải cách hành chính; phát 

sóng hơn 200 tin, bài, phóng sự có nội dung cải cách hành chính phát trong các 

chương trình thời sự), Báo Lai Châu (Sáng tác, biên tập, đăng tải được 135 tin, 

bài, ảnh  trên báo in và báo điện tử), Cổng Thông tin điện tử tỉnh (Đăng tải, 

tuyên truyền được 496 tin, bài ảnh, văn bản chỉ đạo điều hành về công tác cải 

cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lai Châu), Trang thông tin cải cách hành 

chính tỉnh (Trên 15 tin, bài, ảnh), thông qua các lớp bồi dưỡng cải cách hành 

chính, văn hóa công vụ công chức . UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị phân tích 

các chỉ số PCI, PAPI, PAR INDEX tỉnh và công bố Chỉ số DDCI, chỉ số cải 

cách hành chính năm 2022 của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành 

phố; Tổ chức Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Lai Châu năm 2023 

(Bằng hình thức sân khấu hóa). Đồng thời, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị gặp 

gỡ doanh nghiệp năm 2023 vừa để tuyên truyền kết quả, nỗ lực cải cách hành 

chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh và cũng là để trao đổi tháo 

gỡ những vướng mắc mà các doanh nghiệp đang gặp phải, tạo điều kiện thuận lợi 

nhất để các doanh nghiệp đầu tư, hoạt động tại tỉnh với hơn 300 đại biểu. 

10. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách thủ tục hành chính 

 Năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch 2302/KH-UBND ngày 

21/06/2023 tổ chức Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu 

năm 2023, trong đó đã tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước và quyết tâm chính trị của tỉnh trong thực hiện cải cách hành 
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chính, cụ thể về các lĩnh vực: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính và 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông... Các tiểu phẩm tuyên truyền đã 

nêu những gương tốt điển hình, những sáng kiến, giải pháp hiệu quả hoặc phản 

ánh những hạn chế, yếu kém trong thực hiện các nội dung cải cách hành chính; 

những hành vi tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ 

chức, doanh nghiệp trong thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, góp phần 

nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.  

11. Kiểm tra thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính 

Công tác kiểm tra được tăng cường, đổi mới hình thức, nội dung kiểm tra. 

Năm 2023 phối hợp Sở Nội vụ kiểm tra cải cách hành chính tại 7 đơn vị cấp sở: 

Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Thanh 

Tra tỉnh, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương và Ban Dân tộc; 02 

đơn vị cấp huyện: Sìn Hồ, Than Uyên; 02 đơn vị cấp xã: Lùng Thàng huyện Sìn 

Hồ và thị trấn Than Uyên huyện Than Uyên. Chỉ đạo cấp huyện, ngành thường 

xuyên rà soát, chủ động công tác kiểm tra của cấp mình, đảm bảo thực hiện hoàn 

thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ giao. 

Qua kiểm tra đã kịp thời chỉ rõ về những ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm 

của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; 

cùng với các cơ quan, đơn vị tìm ra những nguyên nhân để có giải pháp mang 

tính hệ thống, khoa học, khả thi để áp dụng vào thực tiễn. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

 Năm 2023, UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt ở tất cả 

các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục 

hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp; qua đó, việc đơn giản hóa thủ tục 

hành chính, đẩy mạnh việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp và tăng cường cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến... đã đạt được những kết quả tích cực. 

 Bên cạnh những kết quả đã đạt được việc giải quyết thủ tục hành chính cho 

cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh vẫn còn những tồn tại, hạn chế. Cụ thể như:  

 - Tình trạng giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính quá hạn vẫn xảy ra tại 

một số cơ quan, đơn vị, địa phương. 

 - Một số cơ quan, đơn vị không có cán bộ chuyên trách về công nghệ 

thông tin; kỹ năng hướng dẫn thực hiện các bước, quy trình, thao tác trên các Hệ 

thống trong giải quyết TTHC của một số cán bộ, công chức chuyên môn còn 

nhiều hạn chế, đặc biệt ở cấp xã. 
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III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chỉ đạo, điều hành 

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị, Kế 

hoạch của UBND tỉnh về kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách TTHC; lấy người dân, doanh 

nghiệp là trung tâm, lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo đánh giá chất 

lượng hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước, quyết tâm xây dựng nền 

“hành chính phục vụ”; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong 

thực thi công vụ, cá thể hóa trách nhiệm, đề cao vai trò người đứng đầu; kiên 

quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu 

trong việc tiếp nhận, giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp. 

- Tập trung rà soát, phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC 

nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã theo Kế 

hoạch số 4163/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Lai Châu rà soát, 

đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước giai 

đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Tiếp tục thực hiện tái cấu trúc quy trình các TTHC theo quy định tại 

Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/04/2023 của Văn phòng Chính phủ 

quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 

điện tử, để tiếp tục đơn giản hóa các quy trình thủ tục, giấy tờ công dân theo 

thẩm quyền và trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bảo đảm thực chất, 

hiệu quả. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC; đảm 

bảo trang thiết bị, thực hiện số hóa hồ sơ và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, 

kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC tại Bộ phận Một 

cửa các cấp, có giá trị pháp lý để người dân, doanh nghiệp chỉ cần cung cấp 

một lần; nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến; trả hồ sơ đúng hạn; chú trọng nâng 

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; bồi dưỡng nghiệp vụ số 

hóa hồ sơ; hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp, đầu mối kiểm soát TTHC các cấp. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp trong giải quyết TTHC theo hướng cấp 

nào sát cơ sở, sát Nhân dân nhất thì giao cho cấp đó giải quyết, đảm bảo 

nguyên tắc quản lý ngành, lĩnh vực, không để tình trạng nhiều tầng nấc, kéo 

dài thời gian giải quyết và gây nhũng nhiễu, tiêu cực, phiền hà cho Nhân dân 
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IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Đề nghị Văn phòng Chính phủ kiểm tra, đôn đốc các Bộ, ngành trong việc

thực hiện công bố, công khai TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC đảm

bảo kịp thời, đầy đủ, chính xác dữ liệu nội dung thủ tục hành chính để tạo thuận

lợi cho địa phương trong quá trình thực hiện cập nhật, tích chọn dữ liệu nội dung

thủ tục hành chính1.

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu kính gửi Văn phòng Chính phủ tổng hợp,

báo cáo./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Đ/c Trần Quý Kiên - Thứ trưởng Bộ TN&MT; 
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;               (để B/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V1, V4, HCC, CB;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, KS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

1 Ví dụ như các Bộ:

- Bộ Xây dưng: Thủ tục “Cấp lại (cấp đổi) chứng chỉ hành nghề môi giới bất động sản”, mã TTHC: 1.002625

được công bố tại Quyết định số 832/QĐ-BXD ngày 29/8/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, quy định lệ phí là 200.000 đồng.

Tuy nhiên trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC Bộ xây dựng không công khai lệ phí vào trường trường phí, lệ phí.

- Bộ Y tế: Thủ tục “Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất thực phẩm,

kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”, mã TTHC: 1.002425 được công bố tại Quyết

định số 135/QĐ-BYT ngày 15/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Theo đó, căn cứ pháp lý số 279/2016/TT-BTC ngày

14/11/2016 của Bộ Tài chính áp dụng tại Quyết định số 135/QĐ-BYT trên đã hết hiệu lực.
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